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Tämän pro gradu –tutkielman tarkoituksena oli selvittää, mitkä tekijät ovat yhteydessä alanvaihtoa 
harkinneiden opettajien päätökseen jäädä opetustyöhön ja mitä tekijöitä he pitävät merkittävimpinä 
työssä pysymisen motivaattoreina. Lisäksi haluttiin selvittää, miten eri tavoin työhön sitoutuneet 
opettajat eroavat toisistaan työssä pysymisen tekjöiden sekä tulevaisuuden alanvaihtoaikeiden suhteen. 
Alanvaihdolla tässä tutkimuksessa tarkoitetaan opetustyöstä pois siirtymistä ennen eläkeikää. Työssä 
pysymisellä puolestaan tarkoitetaan opettajan päätöstä jäädä opetustyöhön. Tutkielman aihe muodostui 
opettaja-alan ammattijärjestö OAJ:n vuonna 2021 teettämän alanvaihtokyselyn tulosten pohjalta, missä 
todettiin kuuden opettajan kymmenestä harkitsevan alanvaihtoa. Selvitysten mukaan opettajien 
irtisanoutumiset eivät kuitenkaan yleistyneet, vaan opettajien määrä jopa kasvoi joissakin kunnissa. 
Vain vajaa kymmenys opettajista päätyy lopulta vaihtamaan alaa laajasta alanvaihtohalukkuudesta 
huolimatta. Aiemmat tutkimukset osoittavat, että korkea työtyytyväisyys ja hyvät työolosuhteet ovat 
opetustyöstä poistumista ehkäiseviä tekijöitä.  

  

Tutkielman toteutusmenetelmänä hyödynnettiin piirteitä niin kvalitatiivisesta kuin kvantitatiivisesta 
tutkimuksesta. Tutkimus toteutettiin lomakekyselynä, joka sisälsi sekä strukturoituja 
monivalintakysymyksiä että avoimia kysymyksiä. Tutkimus oli suunnattu luokanopettajille, 
aineenopettajille sekä erityisopettajille, jotka olivat harkinneet alanvaihtoa jossain vaiheessa työuraansa. 
Kyselylomake on saatavilla työn liiteosiossa. Kyselyyn vastasi 86 opettajaa. Vastaajat olivat 25–59-
vuotiaita ja työkokemusta heillä oli vajaasta vuodesta aina reiluun kolmeenkymmeneen vuoteen. 
Analyysi toteutettiin hyödyntäen teoriasidonnaista sisällönanalyysiä, jossa vastauksia verrattiin 
aikaisempaan tutkimustietoon ja teoriaan.   

  

Tulokset osoittivat, että hyvä työviihtyvyys ja olosuhteet yhdessä opettajan oman kompetenssin tunteen 
kanssa ovat yhteydessä alanvaihtoa harkinneiden opettajien työssä pysymiseen. Lisäksi esimiehen tukea 
ja ymmärrystä korostettiin monessa vastauksessa työviihtyvyyttä kohentavana tekijänä. Moni opettajista 
koki työn kuormittavuuden vähentyneen työpaikan vaihdoksen jälkeen. Muut kuin tunneperäisesti 
työhönsä sitoutuneet nuoret opettajat pitivät todennäköisempänä vaihtavansa alaa tulevaisuudessa kuin 
vanhemmat kollegansa. Tietty työhön sitoutumisen tyyppi ei ennustanut tulevaisuuden 
alanvaihtoaikeita, vaan keskeisempänä tekijänä oli opettajan yksilölliset tunteet ja kokemukset.   
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1 Johdanto 

Opettaja-alan ammattijärjestö OAJ selvitti syyskuussa 2021 tekemällään kyselyllä opettajien 

halukkuutta vaihtaa alaa. Jopa 57% kaikista opettajista vastasi harkinneensa alanvaihtoa 

kuluneen vuoden aikana, mikä tarkoittaa, että kuusi kymmenestä opettajasta harkitsi siirtyvänsä 

toiselle alalle. Muutos on radikaali, sillä edellisen kerran asiaa kysyttiin vain kolmea kuukautta 

aikaisemmin. Tuolloin vain kolmannes opettajista ilmaisi harkitsevansa alanvaihtoa, joten 

määrä tuplaantui vain muutamassa kuukaudessa. Suomen tietotoimiston sekä OAJ:n selvitysten 

mukaan, opettajia ei kuitenkaan irtisanoutunut tavanomaista enempää vuonna 2021, vaan 

opettajien määrä jopa kasvoi useissa kaupungeissa muun muassa valtion koronatukien myötä.   

  

Opettajien alanvaihtoa ja siihen yhteydessä olevia syitä on tutkittu maailmalla jo pitkään. 

Erityisesti Yhdysvalloissa opettajapulaa on ennustettu jo 1970-luvulta lähtien korkeaan 

eläköitymisprosenttiin sekä alhaiseen valmistuneiden opettajien määrään vedoten (Ingersoll 

1995). Sittemmin opettajapulasta on raportoitu maailmalla hyvin hälyttävään sävyyn ja 

ongelman odotetaan myös kasvavan, mikäli välittömiä toimenpiteitä opettajien työolojen 

parantamiseksi ei tehdä (Garcia & White, 2019).  

  

Suomessa opettajien alanvaihtoa on tutkittu laajalti viimevuosina ja erityisesti heikon 

työviihtyvyyden sekä työuupumuksen on todettu olevan yhteydessä alanvaihtohalukkuuteen. 

Lisäksi tyytymättömyys palkkatasoon sekä se, ettei työn koeta vastaavan koulutuksen luomia 

odotuksia, näyttäytyvät opettajien antamissa vastauksissa opetustyöstä poistyöntävinä 

tekijöinä. (Räsänen ym. 2020; Feldman & Ng 2007; Johnson, Berg & Donaldson 2005.) Tämän 

tutkimuksen tavoitteena on kartoittaa erityisesti niitä tekijöitä, jotka alanvaihtoa harkinneet 

opettajat pitävät merkittävimpinä työssä pysymisen kannalta. 

1.1 Opettajat alanvaihtajina 

Alanvaihdon, eli yksilön työuralla tapahtuvan työtehtävien ja/tai –paikan muutoksen 

tutkimuksessa on käytetty useita eri käsitteitä. Näitä ovat muun muassa uramuutos, liikkuvuus, 

ammatinvaihto, urasiirtymä, vapaaehtoinen vaihtuvuus sekä ammatista poistuminen. Eniten 

niin kotimaisesti, kuin kansainivälisestikin käytetty käsite, on kuitenkin alanvaihto (attrition) 

(mm. Kelchtermans 2017). Alanvaihdon käsitettä käytetään erityisesti alanvaihdon harkinnasta 
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(turnover intention) puhuttaessa (Räsänen ym. 2020, 839), mistä johtuen myös tässä 

tutkimuksessa hyödynnetään alanvaihto -käsitettä muiden vaihtoehtojen sijaan.   

  

Alanvaihtoa on ilmiönä tutkittu Suomessa vasta vähän aikaa, ja erityisesti opettajien 

alanvaihdosta on saatu kattavaa tutkimustietoa vasta 2000-luvun puolella (Almiala, 2008). 

Huomion arvoista on, että viime vuosina työmarkkinat ovat muuttuneet joustavampaan 

suuntaan, sallien myös paremmat mahdollisuudet työntekijöiden liikkuvuudelle. Nykyään koko 

elämän kestävät työsuhteet ovat yhä harvemmassa ja monipuolisten kokemusten hankkiminen 

sekä oman osaamisen ylläpitäminen, ovat sivuuttaneet lojaaliuden, tavoiteltavina työntekijän 

ominaisuuksina. (Sullivan, Carden & Martin 1998, 165.)   

  

Alanvaihdon määrän nousujohteisuus näkyy vertailtaessa ammatin- ja alanvaihdon tilastoja. 

Sitran vuonna 2017 tekemästä selvityksestä käy ilmi, että jopa kuusi kymmenestä (60%) 

työikäisestä on vaihtanut alaa tai ammattia työuransa aikana. Vuoden 2007, Tilastokeskuksen 

tekemässä selvityksessä, ammatinvaihtajien osuuden raportoitiin olleen vain alle puolet (40%) 

työikäisistä. Tilastoihin on laskettu mukaan sekä ammattia vaihtaneet sekä toiselle alalle 

siirtyneet työntekijät. Koska tässä tutkimuksessa alanvaihdolla ja ammatin vaihtamisella 

tarkoitetaan opetustyöstä pois siirtymistä, on molempien ryhmien tarkastelu yhdessä 

perusteltua.  

 

Opettajan alanvaihto on opettajan siirtymistä pois opetustyöstä ennen eläkeiän saavuttamista 

(Denn Brok, Wubbels & Van Tartwijk 2017). Opettajan alanvaihtoa voidaan luonnehtia myös 

opettajan työuran muutoksena (teacher attrition), eli kokonaan toiseen ammattiin siirtymisenä. 

Välillä opettajien alanvaihdosta puhutaan myös vaihtuvuus -käsitteellä, joka ei oikeastaan ole 

alan vaihtamista, vaan työtehtävän muutosta saman alan sisällä. (Almiala 2008, 6–7.) 

Esimerkiksi alakoulun luokanopettajan siirtyessä aineenopettajaksi yläkouluun, ei voida sanoa 

opettajan vaihtaneen alaa, vaan ainoastaan työtehtävää omalla alallaan.   

  

Suomessa opettajat ovat olleet erityisen kuuliaisia ammatilleen verrattuna muihin aloihin. 

Lehdon ja Sutelan (2008) mukaan noin 51% opettajista pysyy ammatissaan koko työuransa 

ajan, kun taas esimerkiksi palvelualalla samassa ammatissa koko uransa pysyvien osuus on vain 

32%. Opetusalalla halutaan myös, terveydenhoitoalan ja hallinnollisen johtotyön rinnalla, 

eniten vaihtaa työpaikkaa oman alan sisällä. Kaikista opetusalan työntekijöistä vajaa viidesosa 
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(17,4%) on siirtynyt toisiin tehtäviin opetusalan sisällä. Tavallisimpia siirtymiä opetusalan 

puitteissa ovat perusopetuksen opettajien siirtyminen toisen asteen tai aineen opettajiksi, 

erityisopettajiksi tai opinto-ohjaajiksi. Aikaisemmat tutkimukset osoittavat, että opettajan työn 

määräaikaisuus tai työsuhteen päättyminen saattavat usein pakottaa siirtymään uusiin 

työtehtäviin. (Jokinen ym. 2013.)  

  

Kuten mainittu, opettajien siirtyminen pois opetusalalta on melko harvinaista. Kaikista 

yleissivistävän koulutuksen opettajista vain vajaa kymmenesosa (9,3%) vaihtaa alaa 

opetustehtävistä muihin työtehtäviin. Tässä joukossa tavanomaisin siirtymä on opetustehtävien 

vaihtaminen hallinnollisiin tehtäviin, kuten rehtorin työhön. Täysin koulumaailmasta pois 

siirtyneet opettajat alkavat useimmiten yrittäjiksi, konsulteiksi, toimittajiksi tai siirtyvät 

myynti- ja toimistotöihin. Opetustyöstä poistyöntävinä syinä on ilmaistu muun muassa työn 

kokeminen raskaaksi ja stressaavaksi, itsensä kehittämisen halu, kiinnostus uralla etenemiseen 

sekä silkka vaihtelun halu. Ainoastaan kourallinen opettajia ilmoitti alanvaihdon syyksi huonon 

palkan. (Jokinen ym. 2013; Räsänen ym. 2020, 852.)   

  

Kiinnostavaa on myös aiempien tutkimusten tulokset, joissa opettajien alanvaihtoasteen on 

todettu olevan korkeimmillaan ensimmäisten viiden työvuoden aikana (Goldring ym. 2014; 

Ingersoll & Smith 2003). Tätä on selitetty muun muassa suurella työmäärällä, työn sosiaalisilla 

tekijöillä sekä sillä, ettei työn todellisuus vastaa nuorten opettajien odotuksia (Lindqvist ym. 

2014; Hong. 2010). Räsänen ym. (2020) esittävät eriävän näkemyksen ja toteavat, että uransa 

keskivaiheilla olevat opettajat osoittavat suurempaa alanvaihtohalukkuutta kuin noviisit tai 

kaikkein kokeneimmat opettajat. Tutkimusryhmä peräänkuuluttaakin ammatillisen 

kehittymisen mahdollisuuksien lisäämistä läpi opettajien työuran. Huomionarvoista kuitenkin 

on, että Goldring ym. sekä Ingersoll & Smith tutkivat varsinaisten alanvaihtajien määrää, 

Räsäsen ym. tarkastellessa vain alanvaihtohalukkuutta. Ei ole siis täysin mutkatonta vertailla 

tuloksia keskenään, sillä todennäköistä on, että moni alanvaihtoa harkinneista opettajista jäi 

opetustyöhön.  

 

Sukupuoliryhmien vertailussa tutkimuskentällä ollaan yhtä mieltä siitä, että miesopettajat 

harkitsevat enemmän alanvaihtoa (Räsänen ym. 2020) ja ovat todennäköisempiä myös 

vaihtamaan alaa kuin naiskollegansa (Passy & Golden 2010). Miesopettajat ovat 

tyytymättömämpiä opetustyöhön kuin naiset (OECD 2015) ja tekijöiden kuten palkan sekä 



8 
 

 

uralla etenemisen mahdollisuuksien rajallisuuden, on todettu painavan enemmän miesten 

vaakakupissa. Naisilla merkityksellisimpiä alanvaihtoaikeisiin johtavia syitä ovat puolestaan 

terveydelliset syyt sekä kokemus opettajan työn muuttumisesta raskaammaksi. (Luekens ym. 

2004.)  

1.2 Alanvaihtoaikeet opettajien keskuudessa 

Alanvaihdon harkinta tai alanvaihtoaikomus (turnover intention / turnover intent) on käsitteenä 

monitulkintainen. Siihen liittyy keskeisesti työntekijän asenteet ja luonteenpiirteet sekä yksilön 

käsitykset omasta tilanteestaan. Aikomus vaihtaa alaa sisältää perusteellista työtilanteen, 

uravaihtoehtojen, syiden, riskien ja resurssien pohdintaa. Tiivistettynä alanvaihdon harkinta on 

tietoista ja tarkoituksenmukaista halukkuutta poistua työstä. (Ngo-Henha 2017.) Opettajien 

alanvaihtoaikomuksen on todettu olevan varsinaisen alanvaihdon esivaihe sekä ennustaja 

(Clandinin, Downey, and Huber 2009). Aikomukset vaihtaa alaa saattavat syntyä monista eri 

syistä, joista yleisimpiä ovat stressi ja turhautuneisuus sekä tyytymättömyys palkkatasoon tai 

vähäisiin mahdollisuuksiin edetä uralla (Parker 2015). Räsäsen (2020) mukaan alanvaihtoaikeet 

syntyvät hiljalleen ja varsinainen työstä poistuminen saattaa tapahtua vasta kuukausien tai jopa 

vuosien päästä ensimmäisistä alanvaihdon tarpeen tunteista. Lopullinen päätös alanvaihdosta 

syntyy tyypillisesti kolmen tunnetun vaiheen kautta, jotka ovat aikomus jättää nykyinen työ, 

alanvaihdon harkinta ja vaihtoehtoisiin urapolkuihin tutustuminen sekä lopulta työstä 

poistuminen tai alanvaihto.   

  

Opettajien yleistyneet alanvaihtoaikomukset ovat tärkeä tutkimuksen aihe. Ilmiötä tutkimalla 

saadaan tietoa, jolla kyvykkäiden opettajien alanvaihtoa, niin sanotuista vääristä syistä (muu 

kuin eläköityminen), saadaan ehkäistyä ja hyvät opettajat saadaan pidettyä opettajina 

(Kelchtermans 2017).  Opettajien alanvaihtoaikomukset huolettavat tutkimuskentällä myös sen 

päivittäiseen opetustyöhön yhteydessä olevien tekijöiden vuoksi. Alanvaihdosta haaveilun 

todetaan haittaavan opettajien päivittäistä työntekoa, joka näyttäytyy tehottomuutena, 

sitoutumattomuutena ja yleisenä koulun heikentyvänä työkulttuurina. Mielenkiintoinen 

havainto on myös se, että alanvaihtoaikeissa olevat opettajat ovat usein työyhteisönsä 

lahjakkaimpia ja kyvykkäimpiä työntekijöitä. (Ngo-Henha 2017.) Voidaankin spekuloida, että 

tavanomaista taitavammat työntekijät kaipaavat enemmän tunnustusta erityistaidoilleen, kuin 

mitä opetustyöstä saa ja näin ollen päätyvät vaihtamaan ammattia.   

  



9 
 

 

Alanvaihtoa harkitsee nykyään reilusti yli puolet opettajakunnasta (OAJ 2021). Ankealta 

kuulostavasta statistiikasta herää kuitenkin keskeisenä kysymyksenä, kuinka konkreettisella 

tasolla alanvaihtoa harkinneen opettajan aikeet ovat. Kysymykseen “Oletko viimeisen vuoden 

aikana harkinnut alanvaihtoa?” (OAJ 2021) vastattiin luonnollisesti oman kokemuksen 

perusteella. Se, onko alanvaihtoa harkinnut opettaja tehnyt mitään konkreettisia toimenpiteitä 

alanvaihdon edistämiseksi, jää avoimeksi. Opettajien laajat alanvaihtoaikeet eivät kuitenkaan 

missään tapauksessa ole hyvä uutinen kotimaiselle koulutukselle ja vaikka toistaiseksi 

varsinaisia alanvaihtajia on vähän, on tulevaisuuden lukemia haasteellista ennustaa. Selvää on, 

että opettajien keskuudessa on tyytymättömyyttä työoloihin, minkä on todettu olevan 

yhteydessä alanvaihtohalukkuuteen (Saeed ym. 2014). Käänteisesti, hyvien työolosuhteiden ja 

korkean työtyytyväisyyden on puolestaan todettu hillitsevän ammatin jättämistä (Skaalvik & 

Skaalvik 2011). Näin ollen onkin tärkeää tarkastella niitä tekijöitä, jotka edistävät opettajien 

työtyytyväisyyttä ja pitävät opettajat omassa ammatissaan.  

 

1.3 Opettajien työssä pysyminen ja työhön sitoutuminen 

Yksi keskeisimmistä ja sinnikkäimmistä alanvaihdon harkintaan ja alanvaihtoon johtavista 

syistä on opettajien matala työhön sitoutumisen taso. Sitoutumattomuutta puolestaan aiheuttaa 

vähäiset mahdollisuudet vaikuttaa opetustyön tulevaisuuteen sekä pessimismi ja kyynisyys 

opetustyötä kohtaan. Etenkin miesopettajat mainitsevat opettajan työhön sitoutumattomuuden 

yhtenä merkittävimmistä alanvaihtoaikeisiin johtavista tekijöistä. (Räsänen 2020.)  

  

Kuten monille muillekin tämän tutkimuksen ydinkäsitteille, myös sitoutumiselle on annettu 

tutkimuskirjallisuudessa lukuisia erilaisia määritelmiä. Sitoutuminen sinällään on hyvin 

epämääräinen käsite ja se onkin aina suhteutettava johonkin kontekstiin (Haley 1999, 188). 

Kiianmaan (1996, 286) mukaan sitoutuminen on vastuullinen sosiaalinen suhde, joka on 

johonkin kohdistuvaa ja velvoittavaa. Keskeistä sitoutumisessa on ihmisen yksilölliset arvot ja 

tunteet ja me sitoudummekin tehokkaimmin sellaisiin asioihin, joihin uskomme ja joita 

pidämme tärkeänä. Työhön sitoutuminen on käsitteenä jo huomattavasti konkreettisempi. Sillä 

tarkoitetaan, työn tavoitteiden omaksumista ja hyväksymistä sekä pyrkimystä saavuttaa ne 

tekemällä työnsä parhaimpansa mukaan. Yksinkertaistaen se on yksilön kiintymystä omaa 

ammattiaan kohtaan (Giffords, 2009, 388). Työhön sitoutunut työntekijä uskoo omaan sekä 

työympäristönsä menestykseen ja on näin ollen aikaansaavampi sekä kyvykkäämpi kohtaamaan 
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vastoinkäymisiä työssään. (Aro 2001, 22–23.) Jokivuori (2002) puolestaan määrittelee työhön 

sitoutumisen, tunnepohjaisen näkemyksen sijaan, suhtautumistapana tai asenteena. Meyer ym. 

(2004, 993) jakavat työhön sitoutumisen kolmeen luokkaan; affektiiviseen, normatiiviseen sekä 

jatkuvaan sitoutumiseen. Affektiivisesti sitoutunut työntekijä on kiintynyt työorganisaatioonsa, 

minkä todetaan olevan yhteydessä hyvään työn tuloksellisuuteen. Normatiivisesti työhönsä 

sitoutuvat pitävät työntekoa velvollisuutenaan ja pysyvät työssä ensisijaisesti vain 

velvollisuuden tunteesta. Jatkuvalla sitoutumisella tarkoitetaan työntekoa, jota motivoi lähinnä 

taloudellisen kannattavuuden aspekti.   

  

Opettajan työssä pysymiseen voi vaikuttaa monia eri tekijöitä. Jokinen ym. (2013, 43–44) 

nostivat tutkimuksessaan esille neljä keskeisintä työssä pysymiseen liitettyä asiakokonaisuutta, 

faktorianalyysin, eli vastausten ryhmittelyn (Cohen ym. 2007, 426), avulla. Nämä olivat 

työyhteisön henkilösuhteet ja ilmapiiri, opettajan työn muuttuminen ja mahdollisuus itsensä 

kehittämiseen, haasteelliset työtilanteet ja olosuhteet sekä palkkaus ja arvostus. Tutkimusryhmä 

muodosti näistä neljä summamuuttujaa; työyhteisö, opettajan työn kehittyminen, työn 

haasteellisuus sekä opettajan status. Vastauksissa korostettiin eniten työyhteisön 

henkilösuhteiden ja ilmapiirin merkitystä. Seuraavaksi eniten vastauksissa painotettiin työn 

haasteellisuutta ja vähiten merkittävinä, lähes samalla keskiarvolla keskenään pidettiin 

opettajan työn kehittymistä ja opettajan statusta.   

  

Ikäryhmiä ja työkokemusta vertailtaessa kävi ilmi, että noviisiopettajat (0-5 vuotta 

työelämässä) korostivat kokeneempia kollegoitaan enemmän työyhteisön henkilösuhteiden ja 

ilmapiirin merkitystä työssä pysymiseen vaikuttavana tekijänä. Vähiten noviisiopettajat 

painottivat opettajan statusta ja toiseksi vähiten opettajan työn kehittymistä. Työn 

haasteellisuutta arvostettiin noviisien vastauksissa toiseksi eniten (ka. 2,38), mutta selvästi 

vähemmän kuin työyhteisöä (ka. 2,81**). Myös kokeneimmat opettajat (yli 15 vuotta 

työelämässä) arvostivat eniten työyhteisöä (ka. 2,72) ja vähiten opettajan statusta (ka. 2,26), 

mutta myös opettajan työn kehittymistä arvostettiin vähiten (ka. 2,26). Konkariopettajat ja 

noviisiopettajat arvostivat yhtä lailla työn haasteellisuutta. Myös iältään nuoremmat opettajat 

(alle 45-vuotiaat) korostivat iäkkäämpiä opettajia enemmän työyhteisön merkitystä. Lisäksi 

nuoret opettajat pitivät opettajan statusta vähemmän merkityksellisenä, kuin yli 45-vuotiaat 

opettajat. Nais- ja miesopettajien välillä ero oli kautta linjan yhtäläinen. Naisopettajat arvioivat 

jokaisen tekijän merkityksellisemmiksi kuin mieskollegansa. (Jokinen ym. 2013, 44–45.) Myös 
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Räsäsen ym. (2020, 852) mukaan miesopettajat kokevat naisia vähäisempää sitoutumista 

työhönsä.   

1.4 Opettajien työtyytyväisyys 

Työtyytyväisyys on sitoutumiseen keskeisesti yhteydessä oleva käsite. Kuten Meyerin ym. 

(2004) sitoutumismallissa, myös työviihtyvyyteen on yhteydessä erilaisia syitä yksilön 

tunteista, arvoista tai elämäntilanteesta riippuen. Työtyytyväisyys puolestaan kumpuaa 

työntekijän motivaatiosta, työn palkitsevuudesta, työympäristötekijöistä sekä työorientaatiosta 

(Skaalvik & Skaalvik 2011, 1028–1035).   

 

Työtyytyväisyydellä tarkoitetaan työntekijän positiivisia ja tunteellisia reaktioita työtään 

kohtaan (Voutilainen 1982, 30). Työtyytyväisyyttä edesauttaa onnistumisen kokemukset sekä 

mahdollisuudet ammatilliseen kasvuun, joita työtyytyväisyyttä tutkineet Herzberg ym. (1959, 

107–112) kutsuvat työn motivaattoreiksi. Motivaattorit saavat aikaan positiivista työasennetta 

ja sallivat työntekijän tyydyttää tarpeitaan itsensä toteuttamisessa. Työtyytymättömyyttä 

puolestaan saattaa aiheuttaa työolosuhteisiin vaikuttavat tekijät kuten valvonta, ihmissuhteet, 

fyysiset työolot, palkka, hallinnolliset käytänteet, tai työturvallisuus. Näistä 

työolosuhdetekijöistä Herzberg ym. (1959, 107–112) puhuvat hygieniatekijöinä, jotka voivat 

ennaltaehkäistä tyytymättömyyttä. Alittaessaan perusstandardit, hygieniatekijät taas aiheuttavat 

tyytymättömyyttä työhön. Näiden tekijöiden rooli korostuu erityisesti tilanteessa, jossa 

mahdollisuudet itsensä toteuttamiselle sekä kehittämiselle ovat vähäiset tai olemattomat. 

 

Johnson, Berg & Donaldson (2005, 1) nostavat esille työn palkitsevuuden merkityksen, 

opettajien työssä pysymistä tarkastelevassa tutkimuksessaan. Heidän mukaansa opettajat saavat 

työstään niin sisäisiä kuin ulkoisia palkintoja. Sisäisillä palkinnoilla tarkoitetaan muun muassa 

iloa tehdä työtä lasten parissa, myötävaikuttamista oppilaiden oppimiseen, nautintoa opettaa 

itselle merkityksellistä oppisisältöä sekä itsensä kehittämistä. Ulkoiset palkinnot käsittävät 

muun muassa palkan, lisät ja muut korvaukset sekä mahdollisen valikoitumisen 

erikoistehtäviin. Nais- ja miesopettajien välisiä eroja tarkasteltaessa, miesten 

työtyytyväisyydessä painottuu ulkoiset tekijät ja naisilla sisäiset (Voutilainen 1982, 119; Kari, 

Räihä & Varis 1997,82). Johnson ym. (2005) korostavat myös, että sekä sisäiset että ulkoiset 
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palkitsevuustekijät saattavat vaikuttaa myös samanaikaisesti. Esimerkkinä he esittävät 

opettajien harvoin valikoituvan työhönsä rahan motivoimana, mutta tilanteessa, jossa 

työolosuhteet ja työtyytyväisyys ovat heikolla tasolla, saattaa rahan ja taloudellisen 

jatkuvuuden merkitys kasvaa. Keskeistä on myös ottaa huomioon opettajien yksilöllisten työlle 

asetettujen odotusten sekä prioriteettien merkitys työtyytyväisyyteen. Toiselle luokan sisustus 

ja kalusteet haittaavat viihtyvyyttä, toisen opettajan ollessa täysin tyytyväinen tilanteeseensa 

identtisessä luokkahuoneessa. Työympäristön merkitystä ei sovi vähätellä, sillä sen on todettu 

olevan yhteydessä työtyytyväisyyteen ja sitä kautta työssä pysymiseen tai työstä poistumiseen. 

(Johnson ym. 2005, 1–2)  

 

Jokisen ym. (2013, 42) mukaan valtaosa (83,2%) suomalaisista opettajista on tyytyväisiä 

ammattiinsa. Työterveyskyselyistä ilmenee, että etenkin Koronaepidemian myötä, opettajat 

voivat aiempaa huonommin (Työterveyslaitos 2022). Työterveys ja työtyytyväisyys eivät ole 

synonyymisiä käsitteitä, mutta opettajien terveys on keskeisesti yhteydessä työtyytyväisyyteen 

ja toisin päin. Etenkin naisopettajilla terveydellisten syiden on todettu vaikuttavan keskeisesti 

työviihtyvyyteen (Luekens ym. 2004). Opettajat nostavat ihmissuhteet sekä yhteistyön 

merkityksellisinä työtyytyväisyyttä edistävinä tekijöinä, jotka myös lisäävät kouluyhteisöön 

kuulumisen tunnetta (Jokinen ym. 2013, 43). Vuorovaikutussuhteiden voidaan siis sanoa 

ennustavan opettajien työhön sitoutumista.   

 

Noviisiopettajien ja kokeneiden opettajien työtyytyväisyyden eroista ei ole yksiselitteistä 

tutkimustietoa, vaan tulokset ovat ristiriitaisia. Kokeneet opettajat ovat tyytyväisempiä tietyillä 

työn osa-alueilla kuin noviisit ja päinvastoin. Kokeneet opettajat ovat tyytyväisempiä palkkaan, 

noviisien ollessa tyytyväisempiä sosiaalisiin suhteisiin työssään (Voutilainen 1982, 88–89). 

Mies- ja naisopettajia vertailtaessa, huomataan työn motivaatiotekijöiden erojen lisäksi, eroja 

myös tyytymättömyydessä. Miehet ovat tyytymättömämpiä työhönsä opettajina kuin naiset 

(TALIS 2013). Opettajat kuitenkin raportoivat työn hyvien puolien edelleen vievän voiton sen 

varjopuolista (Räsänen 2020, 840; 851).  
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1.5 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset  

Opettajien alanvaihdosta ja sen harkinnasta on saatavilla laajalti aikaisempaa tutkimustietoa 

sekä opinnäytetöitä, mutta opetustyössä pysymiseen yhteydessä olevia tekijöitä on tutkittu 

selvästi vähemmän. Alanvaihtohalukkuutta on ilmennyt opettajien keskuudessa hyvin 

korostuneesti etenkin koronaepidemian myötä, mutta suurta alanvaihtopiikkiä ei kuitenkaan 

koskaan ilmaantunut. Tässä tutkimuksessa huomio kiinnittyy juuri opetustyöhön sitouttaviin 

tekijöihin ja niiden analysointiin.   

  

Aikaisemman opettajien alanvaihtoa tutkineen kirjallisuuden tavoitteena on ollut selvittää syitä, 

jotka johtavat opettajan alanvaihtoon tai sen harkintaan ja näin pyrkiä kiinnittämään 

yhteiskunnallista huomiota ongelmakohtiin (mm. Almiala 2008). Vastapainona on kuitenkin 

tärkeää tarkastella myös tekijöitä, jotka vaikuttavat opettajan päätökseen jäädä opetustyöhön. 

Näin voidaan mahdollistaa paremmin työolosuhteita, jotka tukevat työhön sitoutumista sekä 

ammatillista kasvua. Opettajien alanvaihdon sekä työssä pysymisen onkin todettu olevan 

“saman kolikon kääntöpuolia”, jotka eivät ilmiöinä voi olla olemassa ilman toisiaan. 

(Kelchtermans 2017, 966.)   

  

Tämän tutkimuksen ensisijaisena tavoitteena on selvittää ja luokitella keskeisimpiä, alanvaihtoa 

harkinneiden tai harkitsevien opettajien kokemia, työssä pysymiseen johtaneita tekijöitä. 

Aikaisempaan kirjallisuuteen pohjaten, taustamuuttujilla, kuten iällä, sukupuolella ja 

työkokemuksella on todettu olevan yhteys opettajien antamiin alalla pysymisen syihin (Jokinen 

ym. 2013; Räsänen 2020), joten myös tässä tutkimuksessa vertaillaan vastauksia 

taustamuuttujien suhteen. Aineiston analyysin yhteydessä vastauksista nousi esille hyvin eri 

tavoin työhönsä sitoutuneita opettajia, mistä johtuen työhön sitoutumisen tapoja päädyttiin 

tarkastelemaan yhdessä työssä pysymisen tekijöiden kanssa.   
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Tutkimuskysymykset:  

  

1. Mitkä tekijät ovat yhteydessä alanvaihtoa harkinneiden opettajien päätökseen jäädä 

opetustyöhön?  

2. Miten taustamuuttujat, kuten ikä, sukupuoli tai työkokemus ovat yhteydessä ennalta 

määritettyihin työssä pysymisen tekijöihin?  

3. Miten eri tavoin työhönsä sitoutuneet opettajat eroavat toisistaan työssä pysymisen motiivien 

sekä tulevaisuuden alanvaihtohalukkuuden suhteen? 
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2 Tutkimuksen toteutus 

2.1 Tutkimusote 

Kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus pyrkii kuvaamaan jotakin ilmiötä sekä syventämään 

ymmärrystä käsiteltävästä aiheesta (Tuomi & Sarajärvi 2018). Kvantitatiivinen, eli määrällinen 

tutkimusote puolestaan pyrkii kuvailemaan ja selittämään tutkittavaa ilmiötä havaintoja 

vertailemalla (Mattila 2003, 31). Tässä tutkimuksessa on piirteitä molemmista tutkimusotteista. 

Kvalitatiivista aineistoa kerättiin avoimien kysymysten avulla, missä vastaajat pääsivät 

avaamaan ja perustelemaan kokemuksiaan kattavasti. Tämä lisäksi dataa kerättiin valmiiksi 

muodostetuilla, strukturoiduilla vastausvaihtoehdoilla, jotta saatuja vastauksia pystyttiin 

vertailemaan keskenään sekä suhteessa taustamuuttujiin. Hyödynnettyä tutkimusotetta voidaan 

siis löyhästi luonnehtia Mixed methods research-lähestymistapaa (MMR) muistuttavaksi 

tutkimusotteeksi. MMR tarkoittaa yksinkertaistettuna laadullisen ja määrällisen tutkimuksen 

yhdistämistä, jolloin kumpikin tulokulma tukee toinen toisiaan. (Tuomi & Sarajärvi 2018.)  

2.2 Aineisto 

Tutkimuksen kohteena toimivat alanvaihtoa harkinneet opettajat. Aineisto kerättiin sähköisellä 

Webropol-kyselyllä syksyllä 2022. Linkki anonyymiin kyselyyn jaettiin “Open Options” –

nimiseen Facebook-ryhmään. Tämän lisäksi linkki jaettiin sellaisille vastaajille, joiden 

tiedettiin kuuluvan kohderyhmään. Kyselyyn vastaaminen oli täysin vapaaehtoista ja aineisto 

kerättiin yhden päivän aikana lokakuun lopussa. Vastauksia kertyi 86 kappaletta.   

  

Tutkimusaineiston kerääminen kyselylomakkeella ei ole kaikkein tavanomaisin tapa kerätä 

kvalitatiivista tietoa. Lomakehaastattelua on kuitenkin perusteltua hyödyntää myös laadullista 

tutkimusta tehtäessä, kunhan lomakkeen laatimisessa otetaan huomioon tietyt reunaehdot. 

Kyselyssä tulee esittää vain sellaisia kysymyksiä, jotka ovat tutkimuksen kannalta 

merkityksellisiä. Lisäksi jokainen kysymys on oltava perusteltavissa aikaisempaan 

kirjallisuuteen tukeutuen. (Tuomi & Sarajärvi 2018.) Lomake (Liite 1.) on rakenteeltaan jotakin 

strukturoidun ja puolistrukturoidun sähköisen haastattelun väliltä. Vastauksia kerättiin avoimin 

kysymyksin, jotta tutkittavaan ilmiöön saadaan kattavammin selityksiä ja erilaisia näkökulmia. 

Avointen kysymysten tueksi vastauksia kerättiin myös valmiiden vastausvaihtoehtojen avulla. 
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Borgin (2003, 43) mukaan avoimia kysymyksiä kannattaa sisällyttää kyselylomakkeeseen vain, 

jos siihen on painava syy. Toisaalta hän toteaa, että mikäli tutkijalla on riittävästi tietoa 

vastaajien aktiivisuudesta, on avointen kysymysten hyödyntäminen perusteltua.  

  

Tutkimuksen pääpaino on avoimin kysymyksin kerättyjen vastausten analysoinnissa. 

Aikaisempaan kirjallisuuteen pohjautuen (Jokinen ym. 2013), vastauksia tarkasteltiin myös 

määrällisesti suhteessa taustamuuttujiin. Seppäsen (2005, 146) mukaan sekä laadullista että 

määrällistä analyysitapaa voidaan perustellusti kutsua sisällönanalyysiksi ja määrällisten 

suhteiden hahmottamista voidaan käyttää laadullisen sisällönanalyysin tukena.  Tutkimuksen 

avoimet kysymykset keräsivät opettajien henkilökohtaisia kokemuksia muun muassa 

alanvaihtoaikeiden syntymisestä sekä alalla pysymisen motivaattoreista. Lisäksi lomakkeen 

(Liite 1.) lopussa vastaajilla oli mahdollisuus täydentää aikaisempia vastauksiaan tai lisätä 

muita ajatuksiaan tutkimuksen aiheesta.   

  

Tutkimuksen kohderyhmä on ominaisuuksiltaan melko täsmällinen ja kohderyhmän 

rajaamisella, otokseksi saatiin toivotunlainen alanvaihtoaikeita omannut tutkimusjoukko. 

Kyselyn julkaisufoorumina toiminut Facebook-ryhmä on tarkoitettu opettajaksi 

kouluttautuneille, jotka pohtivat tai ovat ylipäätään kiinnostuneita vaihtoehtoisista 

uravaihtoehdoista, niin opetusalalta kuin sen ulkopuoleltakin. Pelkästään kyselyn 

julkaiseminen kyseisellä alustalla määrittää siis vastaajajoukkoa alanvaihto-orientoituneeksi, 

joilla näin ollen otaksuttiin olevan eniten kokemusta ja näkemystä niin alanvaihdon harkinnasta 

kuin alalla pysymisestäkin. Ihmisiä tutkittaessa on tärkeää, että tutkittavat tietävät tutkittavasta 

ilmiöstä paljon ja omaavat kokemusta siitä (Tuomi & Sarajärvi 2002, 89). Koska tutkimuksessa 

ollaan kiinnostuneita varsin tarkkaan rajatusta joukosta, voidaan otannan sanoa olleen 

harkinnanvaraista. Harkinnanvaraisella otannalla tarkoitetaan sitä, että tutkija valikoi 

suuremmasta populaatiosta tarkoituksella sellaiset tutkittavat, joilla on tiettyjä ominaisuuksia 

tai tietoa, tutkimuksen kohteena olevasta aiheesta tai ilmiöstä. Harkinnanvaraista otantaa 

voidaan hyödyntää, kun sillä suljetaan pois sellaisia populaation osia, joilla olisi vähän, jos 

lainkaan annettavaa, kyseessä olevaan ilmiöön. (Cohen ym. 2007, 114–115.) Näin lopullisesta 

tutkimusjoukosta saadaan mahdollisimman hyvin perusjoukkoa kuvastava, eli edustava otos 

(Mattila 2003, 31).  
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2.3 Aineiston analyysi 

Tutkimuksen ensisijaisena aineiston analyysikeinona käytettiin sisällönanalyysia. Lisäksi 

muuttujia tarkasteltiin kuvailevin analyysikeinoin tarkastelemalla aineiston frekvenssejä sekä 

suorittamalla ristiintaulukointia muuttujien yhteyksien selvittämiseksi. Kuvailevalla analyysilla 

voidaan selvittää, mitä kerätty data itsessään osoittaa tutkittavasta aiheesta (Cohen 2007, 506–

507). Taustamuuttujien ja työssä pysymisen tekijöiden yhteyksiä tarkasteltiin 

ristiintaulukoinnilla. Yhteyksien luotettavuutta mitattiin Pearsonin khii toiseen testillä, jonka 

mukaan tekijöiden välinen yhteys on tilastollisesti merkitsevä testin arvon ollessa 0.05 tai 

pienempi (Cohen, Manion & Morrison 2007, 146). Sisällönanalyysi mahdollisti aineiston 

analysoinnin systemaattisesti sekä objektiivisesti. Tuomi & Sarajärvi (2018, 103–119) 

kuvailevat sisällön analyysin pääpainon olevan, yksittäisten sanojen tai sanamuotojen 

tutkimisen sijaan, sisällön kuvaamisessa sanallisesti. Sisällönanalyysin ei tarvitse myöskään 

noudattaa tiettyä teoreettista kehystä, vaan analyysissa voidaan hyödyntää useampia teoreettisia 

lähtökohtia. Saadut vastaukset pyrittiin liittämään aikaisempaan tutkimukseen, mikä 

mahdollistaa analyysin määrittelyn teoriasidonnaiseksi sisällönanalyysiksi. (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 117.)   

  

Tutkimuksessa hyödynnetään soveltaen Jokisen ym. (2013) jaottelua opettajien työssä 

pysymisen keskeisimmistä tekijöistä. Lisäksi aineiston analyysin tukena on käytetty Meyerin 

ym. (2004) kolmiportaista sitoutumisteoriaa eri tavoin työhönsä sitoutuneiden opettajien 

tunnistamiseksi. Avointen vastausten osalta aineisto teemoiteltiin viiteen pääteemaan 

(Taulukko 1.). Teemoittelu on kirjallisen datan yksinkertaistamista sellaiseen muotoon, josta 

selviää tutkimuksen tavoitteiden kannalta keskeisimmät tiedot (Moilanen & Räihä 2018, 60). 

Toisaalta teemoittelu on myös tiettyyn teemaan liittyvien vastausten etsimistä laajan aineiston 

joukosta (Eskola 2018, 218–219). Teemoittelua tehtiin opettajien alanvaihtoaikeiden ja alalla 

pysymisen osalta. Myös lomakkeen lopussa olleen, aiempia vastauksia 

täydentävän kysymyksen osalta suoritettiin teemoittelua. Vastaajien työhön sitoutumista 

selvitettiin muodostamalla 12 erilaista opettajaprofiilia eri tavoin työhönsä sitoutuneista 

opettajista. Profiilit luotiin tunnistamalla vastauksista eri tavoin työhönsä sitoutuneita opettajia 

sekä eri tavoin tulevaisuuteensa opettajana suhtautuneita vastaajia. Kunkin vastaajan 

sitoutumistapa määritettiin vertailemalla tämän antamia työssä pysymisen syitä sekä 
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alanvaihdon harkintaan johtaneita tekijöitä. Vastaajien työhön sitoutumisen monimuotoisuus 

havaittiin osana sisällönanalyysiä, jonka myötä se päätettiin ottaa tarkempaan tarkasteluun. 

Työhön sitoutumisen profiilien muodostamisessa hyödynnettiin Meyerin ym. (2004) 

työhönsitoutumisteoriaa.   

Taulukko 1. Sisällönanalyysin teemat ja alateemat.  

Pääteemat  Alateemat  
Työyhteisö  [kollega, oppilaat, nuoret, työyhteisö, hyvä 

esimies, nuorten parissa, työkaverit, 
työilmapiiri, yhteisopettajuus, työpari]  
   

Haasteelliset uravaiheet ja epätietoisuus  
  

[elämäntilanne, perhetilanne, ikä, eläke, vielä, 
olosuhteet, muu työ, koulutuksen sopivuus, en 
tiedä]  
   

Opettajan työn muuttuminen  [vaihtaa, jollei muutu, ammatillinen kehitys, 
työpaikan vaihdos, työtehtävän vaihdos, työ 
opetuksen ohessa]  
   

Opettajan status  [tulot, virka, mieluisa työ, kyvykkyys, lomat, 
uudet vastuut, työajat]  
   

Muut  Vastaukset, joista ei löytynyt määriteltyihin 
luokkiin liitettävissä olevia ilmauksia  

 

Teemoittelun esivaiheena aineistolle tehtiin luokittelua. Luokittelun avulla aineisto saadaan 

organisoitua helpommin ymmärrettävään muotoon. Luokittelu voidaan nähdä myös 

määrällisenä analyysikeinona sisällönanalyysin rinnalla. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 105.) 

Aineisto luokiteltiin määrittämällä vastausten sisältöä aiempaan teoriaan pohjautuen. Luokkia 

tarkasteltiin määrällisesti, eli tiettyyn luokkaan liittyvät ilmaisut ja maininnat laskettiin ja 

raportoitiin. Luokittelun apuna käytettiin Webropol-kyselytutkimustyökalun TextMining-

ominaisuutta, joka mahdollisti tiettyjen ilmaisujen tarkastelun ja etsimisen määrällisesti sekä 

osana sisällön analyysia. Luokittelua tehtiin myös mekaanisesti tekstinkäsittelyohjelmaa sekä 

taulukkolaskentaohjelmaa hyödyntäen.   
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3 Tulokset 

Tässä luvussa esitellään tutkimuksen keskeisimmät tulokset. Kaaviossa 1. on esitelty vastaajien 

taustamuuttujajakaumat iän, työkokemuksen sekä sukupuolen suhteen. Alalla pysymiseen 

yhteydessä olevia tekijöitä sekä työhön sitoutumista selvitettiin lomakkeen avoimella 

kysymyksellä; “Mitkä olivat keskeisimmät syyt, jotka saivat sinut jäämään opetustyöhön?” 

sekä ranking-kysymyksellä, jossa vastaajan tuli järjestää ennalta määritetyt alalla pysymiseen 

yhteydessä olevat syyt merkittävimmästä (1.) vähiten merkittävään (7.). Vastaajilla oli 

mahdollisuus myös täydentää vastauksiaan lomakkeen lopussa olleella avoimella kysymyksellä 

“Muuta lisättävää tai täydennettävää”. Myös tämän kysymyksen vastauksia tarkasteltiin osana 

sisällönanalyysia. Merkittävimpinä tekijöinä alalla pysymiseen, vastauksista nousi “hyvä 

työviihtyvyys”, “työajat” sekä “muutos työnkuvassa omalla alalla”. Avoimissa vastauksissa 

esiintyi eniten opettajan statukseen, opettajan työn muuttumiseen sekä epätietoisuuteen ja 

uskallukseeen liittyviä ilmauksia. 

 

     
Kaavio 1. Vastaajien ikäluokka-, työkokemus- ja sukupuolijakauma. 
 
 

3.1 Opettajien alalla pysymiseen liitetyt tekijät 

Tutkimuksen ensimmäisenä tutkimusongelmana oli selvittää, mitkä tekijät ovat yhteydessä 

alanvaihtoa harkinneiden opettajien työssä pysymiseen. Opettajien näkemyksiä alalle jäämisen 

syistä kerättiin avoimilla kysymyksillä. Kaikki vastaajat olivat jossain vaiheessa uraansa 

harkinneet alanvaihtoa ja osa harkitsi alanvaihtoa myös vastaushetkellä. Tutkimuksen 

tarkoituksena oli selvittää, mitkä tekijät ovat yhteydessä alanvaihtoa harkinneiden opettajien 
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päätökseen jäädä opetustyöhön. Vastauksissa tuotiin korostuen esille opettajan statukseen, 

opettajan työn muuttumiseen sekä haasteellisiin olosuhteisiin ja vaihtoehtojen vähyyteen 

liittyviä asioita. Vastausten sisällöt värikoodattiin ja teemoiteltiin Jokisen ym. (2013) jaottelua 

soveltaen. Vastauksien analysoinnin lomassa muodostettiin uusi teema alkuperäisen 

“haasteelliset työtilanteet ja olosuhteet” tilalle, sillä kukaan vastaajista ei ilmaissut työn 

haasteellisuuden vaikuttaneen heidän päätökseensä jäädä opetustyöhön. Tämän sijaan 

muodostettiin uusi teema “haasteelliset uravaiheet ja epätietoisuus”. Uusi teemoittelu oli 

tarpeen, myös siksi että vastauksista löytyi huomattava määrä vaihtoehtoisten urapolkujen 

epätietoisuuteen viittaavia ilmaisuja.   

Kaavio 2. Pääteemojen esiintyminen vastauksissa. 
 

3.1.1 Opettajan status 

Vastauksissa oli eniten ilmaisuja opettajan statukseen liittyen. Jopa 40% vastauksista esiintyi 

mainintoja (Kaavio 2.) muun muassa opettajan työn jatkuvuudesta ja taloudellisesta 

turvallisuudesta, sekä kyvykkyyden tunteesta omassa työssä. Lisäksi vastauksissa mainittiin 

opettajan työn arvostus sekä työajat. Opettajan statukseen liitetyistä alalla pysymiseen 

yhteydessä olevista syistä eniten vastauksissa ilmeni mainintoja lomista (n=9). Monet vastaajat 

korostivat “kesäkeskeytyksen” merkitystä palautumiselle sekä lapsi- tai perhearkea 

helpottavana tekijänä.   

17

31

14

34

25

Mitkä olivat keskeisimmät syyt, jotka saivat sinut jäämään 
opetustyöhön?

Työyhteisö Opettajan työn muuttuminen

Haasteelliset työtilanteet ja olosuhteet Opettajan status

Epätietoisuus
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Virka, säännölliset tulot, pitkä kesätauko (kesäkeskeytys ja - loma), tunne   

siitä että osaa työn eikä tarvitse alkaa amatööriksi toisella alalla. 

  

Työ on minulle kaikesta huolimatta mieluisaa, vaikka olosuhteet ja   

resurssit ovat heikentyneet, osaan hommani ja työpaikassani on   

erittäin hyvä henki, koulumme rehtori ja työkaverit ovat mahtavia ja    

pitkä kesäloma on ihana. 

 

Lomien jälkeen eniten mainintoja oli opetusvirasta (n=8). Opetusviralla opetustyöhön jäämistä 

perusteltaessa, vastaajat mainitsivat usein myös taloudellisen vakauden, turvallisuuden sekä 

säännölliset tulot. Myös palkkaus mainittiin useaan otteeseen (n=7) vastauksissa. Opettajat 

vaikuttavat olevan kohtuullisen tyytyväisiä palkkatasoon, kunhan palkka maksetaan koko 

vuodelta. Myös työaikoihin oltiin pääosin tyytyväisiä ja mainintoja oli yhteensä kuudessa 

vastauksessa. Erityisesti työaikojen selkeyttä sekä työajalla liikkumista pidettiin työhön 

sitouttavina tekijöinä. Lisäksi monissa vastauksissa tuotiin esille omaa kyvykkyyden tunnetta 

sekä tunneperäistä sitoutumista opetustyöhön.  

 

Työ on minulle kaikesta huolimatta mieluisaa, vaikka olosuhteet ja   

resurssit ovat heikentyneet, osaan hommani ja työpaikassani on   

erittäin hyvä henki, koulumme rehtori ja työkaverit ovat mahtavia ja    

pitkä kesäloma on ihana. 

  

Melko varma toimeentulo ja selkeät työajat toimistoaikoina. Mahdollisuus   

toisinaan olla luova ja kokea onnistumisen tunnetta. 
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3.1.2 Opettajan työn muuttuminen 

Opettajan työn muuttuminen tai siihen liitettävissä olevia ilmauksia esiintyi 36% vastauksista 

(Kaavio 2.). Vastaus tai sen osa luokiteltiin tähän teemaan, jos siitä löytyi mainintoja 

muutoksesta, ammatillisesta kehittymisestä tai tulevaisuuden opetuskentän näkemyksistä. 

Opettajan työn muuttuminen nähtiin pääosin negatiivisena ja kuormittavana. Toisaalta 

kokemukset työtehtävien muutoksista koettiin paikoitellen tervetulleina muutoksina.   

 

Työpaikan vaihto kouluun, jossa resurssit ovat kunnossa ja työn   

kuormitus on kohtuullinen. Esimies arvosti ammattitaitoa ja antoi   

lisää vastuuta. Vastuutehtävien myötä palkka nousi. Arvostan myös   

opettajan pitkiä lomia. 

 

Haluaisin sydämessäni edelleen olla opettaja, mutta jonkun   

on muututtava rakenteellisesti paljon, että jaksaisin työssäni   

edes viittä vuotta enää. Olen ollut jo uupumuksen takia   

sairauslomalla ja viittä vaille luisumassa samaan kuoppaan.   

Jatkuva riittämättömyyden tunne kalvaa mieltä ja saa olon   

tuntumaan stressaavalta. 

 

Työn muutos tai muuttuminen mainittiin vastauksissa lukuisia kertoja erilaisissa yhteyksissä 

(n=10). Työn koettiin muuttuneen entistä kuormittavammaksi ja oppilasaineksen 

vaativammaksi. Myös työpaikan tai -tehtävien vaihtaminen mainittiin alalla pysymiseen 

vaikuttaneina tekijöinä useasti (n=7). Työpaikan vaihdoksen kerrottiin parantaneen 

työilmapiiriä sekä olosuhteita. Myös työn kuormittavuuden koettiin vähentyneen työpaikan 

vaihdoksen seurauksena. Esimiehen merkityksestä oli myös mainintoja useissa vastauksissa.  

 

Koulun vaihtaminen, jonka seurauksena sain aivan huikean esimiehen ja   
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kollegat. Nyt minulla on myös tosi helppo luokka ja ihanat vanhemmat.   

Toki kävin myös kaksi vuotta kelan tukemassa psykoterapiassa,   

jonka pääpaino oli ammatillisen itsetunnon kohottaminen sekä itseä   

kohtaan asetetun vaativuuden vähentäminen. Kaikki nuo yhdessä,   

töitä tein kaksi vuotta. 

  

Vaihdoin työpaikkaa kuntarajan toiselle puolen. Uusi esimieheni   

on todella hyvä. Työarki on vähemmän kuormittavaa uudessa   

paikassa (oppilasaines, resurssit). 

 

3.1.3 Haasteelliset uravaiheet ja epätietoisuus 

Haasteellisiin uravaiheisiin ja epätietoisuuteen teemoiteltiin enimmäkseen työuraan liittyviä 

haasteellisia olosuhteita ja epätietoisuutta kuvaavia ilmauksia. Alanvaihdon kannalta 

haasteellisia uravaiheita kuvattiin muun muassa iällä ja lähestyvällä eläkeiällä. Myös maininnat 

perhe- tai elämäntilanteesta teemoiteltiin tähän pääteemaan. Epätietoisuutta vastaajat kokivat 

muun muassa vaihtoehtoisista urapoluista, mahdollisista toimenpiteistä alanvaihdon 

edistämiseksi. Myös uskalluksen puutteen koettiin pitävän kiinni opettajan työssä. Mainintoja 

haasteellisista uravaiheista ja epätietoisuudesta löytyi lähes puolesta vastauksista (45%), kuten 

esitelty Kaaviossa 2. Epätietoisuutta kuvaavia ilmauksia (29%) esiintyi useammissa 

vastauksissa kuin haasteellisia uravaiheita (16%). Ikä tai lähestyvä eläkeikä mainittiin 

vastauksissa yhteensä neljästi. Moni vastaaja kertoi, ettei ole vielä löytänyt parempaa ja ettei 

voimat tai jaksaminen ole riittäneet alanvaihtoon. Myöskään uuden ammatin opiskelu ei 

innostanut vastaajia, minkä nähtiin olevan alanvaihtoa jarruttava tekijä. Sanat “toistaiseksi” 

(n=5) ja “vielä” (n=12) toistuivat vastauksissa korostuneesti ja lähes poikkeuksetta liitettynä 

muun työn hakemiseen tai saamiseen. Myös epävarmuus tulevasta näyttäytyi useissa 

vastauksissa. 
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Ikä, eli työvuosia ei niin kauheasti ole jäljellä. Uutta alaa en jaksaisi   

opiskella. 

  

En ole vielä löytänyt parempaa, jotain mistä olisin varma, että haluaisin  

 tehdä. Opettajan työ on monipuolista, liikkuvaa, hauskaa. Pitkät lomat   

ovat plussaa. Alanvaihdon harkitseminen ei tarkoita, että teen sen heti,   

mutta saatan tehdä viiden vuoden sisällä. 

  

Toistaiseksi en ole saanut muita minua kiinnostavia työpaikkoja. En halua  

 vaihtaa vuorotyöhön tai todella matalapalkkaiseen työhön. 

  

Ei ole ollut muuta varteenotettavaa vaihtoehtoa vielä. Lomat. Työn itsenäisyys 

oppituntien ulkopuolella. 

 

3.1.4 Työyhteisön henkilösuhteet ja ilmapiiri 

Osuudeltaan pienimmäksi ryhmäksi teemoittelun myötä jäi työyhteisön merkitys. Kuitenkin 

joka viidennestä (20%) vastauksesta löytyi jonkinlainen maininta työyhteisön merkityksestä 

(Kaavio 2.). Vastaus tai sen osa teemoiteltiin tähän ryhmään, mikäli siinä oli mainintoja 

kollegoista, työyhteisöstä, esimiehestä, työkavereista, työilmapiiristä, yhteisopettajuudesta, 

työparista tai oppilaista. Työkaverit tai kollegat mainittiin yhteensä yhdeksässä vastauksessa. 

Hyvillä kollegoilla koettiin olleen merkitystä työssa jaksamiseen ja erityisesti työkaverien apu 

nostettiin esille tärkeänä seikkana useissa vastauksissa. Hyvän esimiehen koettiin olleen työssä 

pitävä tekijä . Kiitosta sai esimieheltä saatu tuki ja ymmärrys sekä arvostus. Myös oppilaat ja 

nuoret esiintyivät monissa vastauksissa työssä pitävinä tekijöinä. Eräs vastaaja totesikin yhdellä 

sanalla “Oppilaat.”, kiteyttäen työssä pysymiselleen tärkeimmän tekijän. Yhteensä 12 

vastauksesta löytyi mainintoja oppilaista, nuorista tai lapsista. Työyhteisö tai työilmapiiri 

mainittiin kuudessa vastauksessa työhön jäämiseen vaikuttaneena tekijänä. Myös 

yhteisopettajuutta ja hyvää työparia pidettiin työviihtyvyyden edistäjinä.  
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Ihana koulu, jossa aivan mahtava työilmapiiri ja ystävälliset sekä   

auttavat kollegat. Yhteisopettajuus!!!! Vastuu työstä ja arjesta   

toisen opettajan kanssa. Enää en suostu tekemään työtä yksin vaan   

haluan että itsellä on aina työpari! 

  

Varsinainen opettaminen tuntui vielä mukavalta. Pidin useista   

kollegoista ja tunsin, että esimiehet ymmärsivät tilanteeni   

ja olivat valmiina muokauttamaan työnkuvaa tarpeideni mukaan. 

  

Oppilaat. 

  

Pidän työstäni nuorten parissa. Hyvät päivät saavat jäämään alalle.   

Haluaisin kyllä edes kokeilla, miltä tuntuisi olla töissä ”aikuisten parissa”,  

jäisikö iltoihin ja viikonloppuihin enemmän energiaa. 

 

3.2 Alalla pysymiseen yhteydessä olevien tekijöiden koettu merkityksellisyys 
suhteessa taustamuuttujiin 

Toisena tutkimusongelmana oli selvittää, kuinka merkityksellisinä alanvaihtoa harkinneet 

opettajat pitivät ennalta määritettyjä alalla pysymiseen yhteydessä olevia tekijöitä. Lisäksi 

haluttiin selvittää, ovatko taustamuuttujat kuten ikä, sukupuoli ja työkokemus yhteydessä 

näihin annettuihin työssä pysymisen tekijöihin. Tekijöiden merkittävyyttä mitattiin 

seitsenportaisella asteikolla. Jokainen vastaaja antoi kullekin tekijälle arvon yhdestä seitsemään 

omaan kokemukseensa perustuen. Hyvän työviihtyvyyden eniten merkittäväksi (ranking 1.–3.) 

valitsi 58% kaikista vastaajista (n=86), työajat 55% ja muutoksen työnkuvassa omalla alalla 

48%. Myös opetusviran järjesti eniten merkittäväksi 48% vastaajista. Vähiten merkitystä 

(ranking 5.–7.) koettiin olevan Työpaikan vaihdoksella (67%), opetusviralla (50%) sekä 

esimieheltä saadulla tuella (48%). Opetusvirka jakautui melko tasaisesti asteikon molempiin 
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ääripäihin. Toisen tutkimuskysymyksen mukaisesti, alalla pysymisen tekijöiden 

merkityksellisyyttä tarkasteltiin suhteessa vastaajien taustamuuttujiin. Tässä luvussa 

tarkastellaan vastaajien kokemia alalla pysymiseen yhteydessä olevien tekijöiden 

merkityksellisyyttä suhteessa ikään, työkokemukseen sekä sukupuoleen.   

 

3.2.1 Työssä pysymisen tekijöiden merkityksellisyys suhteessa vastaajan ikään 

 
Kaavio 3. Hyvän työhyvinvoinnin koettu merkityksellisyys suhteessa taustamuuttujiin.  

 

Kyselyyn vastanneista yli puolet olivat 31–45-vuotiaita (n=47). Toiseksi eniten oli yli 45-

vuotiaita opettajia (n=23) ja vähiten oli alle 30-vuotiaita (n=16). Nuoret opettajat kokivat 

työviihtyvyyden merkittävämmäksi kuin iäkkäämmät opettajat (Kaavio 3.). Myös työajat  

(Kaavio 4.) sekä muutos työnkuvassa omalla alalla (Kaavio 5.), koettiin alle 30-vuotiaiden 

opettajien keskuudessa merkittävämpänä kuin vanhemmilla opettajilla. Valtaosa (81%) 

nuorista opettajista koki työpaikan vaihdoksen vähiten merkittävänä. Myös vanhemmista 

opettajista reilusti yli puolet kokivat työpaikan vaihdoksen vähiten merkittävänä. Opetusviran 

suhteen (Kaavio 6.) ikäluokat erosivat toisistaan siten, että nuorista yli puolet (63%) koki 

opetusviran vähiten merkittävänä, iäkkäämpien opettajien jakautuessa tasaisemmin ääripäiden 

välille. Tuki esimieheltä koettiin kaikilla ikäryhmillä melko tasaisesti painottuen vähiten 

merkittävään. Erot ikäluokkien välillä eivät olleet tilastollisesti merkitseviä. 
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Kaavio 4. Työaikojen koettu merkityksellisyys suhteessa taustamuuttujiin.   

 

3.2.2 Työssä pysymisen tekijöiden merkityksellisyys suhteessa vastaajan 

työkokemukseen 

 

Alalla pysymiseen yhteydessä olevia syitä tarkasteltiin myös suhteessa vastaajien 

työkokemukseen. Vastaajista suurin osa oli ollut työelämässä kuudesta kahteenkymmeneen 

vuotta (n=46). Alle viisi vuotta opettajan töitä tehneitä oli vajaa kolmannes vastaajista (n=25) 

ja yli 20 vuotta opettajana toimineita pienin osuus, vain vajaa viidennes (n=15). Vastaukset 

erosivat toisistaan suhteessa työkokemukseen, mutta erot eivät olleet tilastollisesti merkitseviä. 

Alle viisi vuotta opetustyössä olleet pitivät työviihtyvyyttä kokeneempia kollegoitaan 

merkittävämpänä (Kaavio 3.). Myös työajat (Kaavio 4.) koettiin uran alkupuolella 

merkittävämpänä, kuin pidempään työurallaan olleiden kesken. Kaikkein kokeneimmat, yli 20 

vuotta opetustyössä olleet, kaipasivat enemmän muutosta työnkuvaansa (Kaavio 5.), kuin 

vähemmän aikaa työssä olleet. Alle viisi vuotta opetustyössä olleet pitivät opetusvirkaa (Kaavio 

6.) vähemmän merkittävänä kuin kokeneemmat kollegansa. 
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Kaavio 5. Työnkuvan muutoksen koettu merkityksellisyys suhteessa taustamuuttujiin. 

 

3.2.3 Työssä pysymisen tekijöiden merkityksellisyys suhteessa vastaajan 

sukupuoleen 

 

Sukupuolijakaumaa tarkasteltaessa on selvää, että naiset ovat aineistossa yliedustettuina. 

Vastaajista 91% oli naisia (n=78) ja vain 8% miehiä (n=7). Lisäksi vastaajien joukossa oli yksi 

vastaaja, joka ei halunnut määrittää sukupuoltaan (n=1). Miesten ja naisten välillä oli 

havaittavissa eroja työviihtyvyyden, työaikojen, työpaikan vaihdoksen sekä opetusviran osalta, 

mutta erot eivät olleet tilastollisesti merkitseviä (p>0,2). Naisista 57% koki hyvän 

työviihtyvyyden (Kaavio 3.) eniten merkittävänä, miesten lukeman ollessa jopa 71%. Yli puolet 

niin naisista (55%) kuin miehistäkin (57%) piti työaikoja (Kaavio 4.) eniten merkittävänä. 

Miehet kuitenkin suhtautuivat työaikoihin neutraalimmin kuin naiskollegansa. Tämä 

näyttäytyy vastauksissa siten, että useammat naisvastaajat antoivat tekijälle arvon 1–2, miesten 

vastausten painottuessa asteikon arvolle 3. Työpaikan vaihdosta pidettiin sekä miesten että 

naisten keskuudessa vähiten merkittävänä. Miehistä valtaosa (86%) ja naisistakin reilusti yli 

puolet (65%) pitivät työpaikan vaihdosta toissijaisena alalla pysymisen syistä puhuttaessa. 

Naiset jakautuivat työnkuvan muutoksen suhteen (Kaavio 5.) melko tasaisesti asteikon 

ääripäihin, kuitenkin kallistuen hivenen eniten merkittävään. Myös miehet jakautuivat hyvin 
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tasaisesti eniten merkittävän ja vähiten merkittävän välille. Opetusviran suhteen vastaajat 

jakautuivat kummassakin sukupuoliryhmässä melko tasaisesti asteikon kumpaankin päähän 

(Kaavio 6.). Naisilla painottui kuitenkin viran kokeminen vähän merkittävänä ja miehillä eniten 

merkittävänä.  

 
Kaavio 6. Opetusviran koettu merkityksellisyys suhteessa taustamuuttujiin. 

 

 

3.3 Eri tavoin työhön sitoutuneet opettajat ja tulevaisuuden 
alanvaihtoaikeet 

Kolmantena tutkimusongelmana oli selvittää, miten eri tavoin työhönsä sitoutuneet opettajat 

erosivat toisistaan työssä pysymisen motiivien sekä tulevaisuuden alanvaihtohalukkuuden 

suhteen. Analyysivaiheessa aineistosta havaittiin hyvin eri tavoin työhönsä sitoutuneita 

opettajia, minkä vuoksi se otettiin mukaan sisällönanalyysiin. Vastaajista poimittiin 12 

opettajaa, jotka profiloitiin, vastauksiensa perusteella, Meyerin ym. (2004) työhön 

sitoutumismallia soveltaen. Profiilia jalostettiin valitsemalla mukaan tulevaisuuden 

suunnitelmiltaan erilaisia opettajia. Työhön sitoutumisen tapa ei näyttänyt selittävän 

halukkuutta vaihtaa alaa tulevaisuudessa, vaan kustakin tulevaisuuden alanvaihdon 

todennäköisyyden ryhmästä oli löydettävissä kaikkia työhön sitoutumisen tyyppejä. Kaikki 

työhön sitoutumisen ryhmät olivat melko heterogeenisiä ikäjakaumaltaan, työkokemukseltaan 
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sekä työssä pysymisen tekijöiden merkityksellisyyden arvioimisen suhteen. Ainoastaan 

affektiivisesti sitoutuneiden opettajien ryhmässä oli painottuneesti 11–20 vuotta työkokemusta 

omaavia ja iältään 40–50-vuotiaita vastaajia. Poikkeuksena ryhmien heterogeenisyydelle oli 

myös jatkuvasti työhönsä sitoutuneiden opettajien ryhmä, jossa kaikki pitivät opetusvirkaa 

eniten merkittävänä työssä pitävänä tekijänä. Muissa kuin affektiivisesti työhönsä sitoutuneiden 

ryhmässä nuorimmat ja vähiten työkokemusta omanneet opettajat vastasivat vaihtavansa alaa 

tulevaisuudessa todennäköisesti tai varmasti.   

  

Opettajien alanvaihtosuunnitelmia tiedusteltiin lomakkeen kysymyksellä “Kuinka 

todennäköisesti tulet vaihtamaan alaa tulevaisuudessa?”. Kysymys oli kaikille vastaajille 

pakollinen. Vastaajista valtaosa vastasi vaihtavansa alaa tulevaisuudessa todennäköisesti (54%) 

tai varmasti (9%). Noin neljäsosa (24%) ei osannut sanoa vaihtaako alaa tulevaisuudessa ja vain 

reilu kymmenys (12%) vastasi vaihtavansa alaa epätodennäköisesti. Yksikään kyselyyn 

vastanneista opettajista ei vastannut, ettei aio missään tapauksessa vaihtaa alaa. Näin ollen 

ainutkaan vastaaja ei uskonut varmasti jäävänsä alalle. Alanvaihdon todennäköisyyden 

vastauksien perusteella muodostettiin neljä ryhmää 1. Epätodennäköisesti, 2. En osaa sanoa, 3. 

Todennäköisesti, 4. Varmasti. Kustakin ryhmästä valittiin kolme, vastaustensa perusteella, eri 

tavoin työhönsä sitoutunutta opettajaa muodostaen 12 erilaista profiilia työhön sitoutumisen ja 

tulevaisuuden alanvaiohtoaikeiden suhteen. Tämän mahdollisti havainto siitä, että jokaisesta 

ryhmästä löytyi eri tavoin työhönsä sitoutuneita opettajia. Analyysiin valituista opettajista, yhtä 

miesopettajaa lukuunottamatta, kaikki olivat naisia. Opettajat olivat 25–59 –vuotiaita ja 

joukossa oli niin luokanopettajia, erityisopettajia kuin aineenopettajia. Kaikki opettajat olivat 

valmistuneet vuoden 1992 jälkeen ja työkokemusta oli kertynyt vajaasta vuodesta aina reiluun 

kolmeenkymmeneen vuoteen asti. Opettajista seitsemän kertoi vastanneensa OAJ:n 

alanvaihtokyselyssä 2021, harkinneensa alanvaihtoa ja muut viisi eivät olleet tuolloin 

harkinneet alanvaihtoa. Kaikki tämän tutkimuksen lomakekyselyyn vastanneet kuitenkin 

vahvistivat harkinneensa alanvaihtoa jossain vaiheessa uraansa.   
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3.3.1 Affektiivisesti työhön sitoutuneet opettajat 

Affektiivisesti, eli tunneperäisesti työhönsä sitoutuneita, olivat opettajat 1., 4., 7. sekä 10. 

Opettaja 1. oli 40-vuotias luokanopettaja ja työkokemusta hänellä oli 11–20 vuotta. Hänet 

profiloitiin affektiivisesti työhönsä sitoutuneeksi, sillä hän korosti vastauksissaan kompetenssin 

kokemusta omasta työstään. Lisäksi hän mainitsi ettei palkka tule olemaan syy, miksi hän alaa 

vaihtaisi. Opettaja 1. vastasi vaihtavansa alaa varmasti tulevaisuudessa ja olikin jo hankkinut 

toisen tutkinnon asian edistämiseksi. Hän peräänkuulutti kasvatuksellista tiukentumista sekä 

resurssien palauttamista. Merkittävimpinä työssä pysymisen tekijöinä hän piti muutosta 

työnkuvassa sekä hyvää työviihtyvyyttä. Opettaja 4. oli 43-vuotias aineenopettaja, jolla 

työkokemusta oli kertynyt 11–20 vuotta. Hänen todettiin myös kuuluvan affektiivisesti 

työhönsä kiinnittyneisiin opettajiin, sillä hän toi esille oppilaat sekä “hyvät päivät” työssä 

pitävinä tekijöinä. Opettaja 4. vastasi vaihtavansa alaa todennäköisesti. Hän oli myös 

aktiivisesti hakenut töitä muualta, mutta kokenut valitsematta jäämisen raskaana. Vankkaan 

alanvaihtoaikomukseen vaikuttanee vahvasti myös vastaajan raportoima 

työuupumusdiagnoosi. Merkittävimpinä työssä pysymisen tekijöinä hän piti muutosta 

työnkuvassa sekä kollegoilta saatua tukea.   
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Taulukko 2. Affektiivisesti työhönsä sitoutuneet opettajat suhteessa alalla pysymisen tekijöihin sekä 
tulevaisuuden alanvaihtoon. 

   Opettaja 1  Opettaja 4  Opettaja 7  Opettaja 10  
Sukupuoli  Nainen  Nainen  Nainen  Nainen  

   
Ikä  40  43  50  31  

   
Työkokemus 
(vuotta)  

11–20  11–20  11–20  3–5  
   
   

Keskeisimmät 
opetustyössä 
pitävät tekijät  
(avoin)  

Kompetenssin 
kokemus  

Oppilaat  
Hyvät päivät  

Työn kokeminen 
mielekkääksi  

Työtoverit  
Työilmapiiri  
   

Merkittävimmät 
työssä pysymisen 
tekijät  
(ranking 1–3)  

Muutos 
työnkuvassa 
omalla alalla (1), 
Hyvä 
työviihtyvyys 
(2), Työajat (3)  

Muutos 
työnkuvassa 
omalla alalla (1), 
Tuki kollegoilta 
(2), Tuki 
esimieheltä (3)  

Hyvä 
työviihtyvyys 
(1), Opetusvirka 
(2), Tuki 
esimieheltä (3)  

Hyvä työviihtyvyys 
(1), Tuki kollegoilta 
(2), Työajat (3)  
   
   
   
   

Tulevaisuuden 
alanvaihto  

Varmasti  Todennäköisesti  En osaa sanoa  Epätodennäköisesti  
   
  

 

Opettaja 7. oli 50-vuotias luokanopettaja, jolla työkokemusta oli samaiset 11–20 vuotta. Hän 

ilmaisi työn mielekkäänä kokemisen pitäneen hänet opetustyössä. Myös hyvä työviihtyvyys 

sekä vahva kompetenssin tunne lukeutuivat vastaajan mielestä keskeisimpiin opetustyössä 

pitäviin tekijöihin. Mahdolliseen tulevaan alanvaihtoon hän ei osannut ottaa kantaa. 

Toimenpiteitä vastaaja ei alanvaihdon eteen ollut tehnyt, työpaikkailmoituksien selailua lukuun 

ottamatta. Opettaja 10. oli 31-vuotias luokanopettaja, joka oli vastaushetkellä toiminut 

opettajana 3–5 vuotta. Hän osoitti vastauksissaan merkittävää kiintymystä työyhteisöönsä 

muun muassa kehumalla työtovereitaan ja työskentelyilmapiiriä. Merkittävimmiksi tekijöiksi 

työssä pysymiselle vastaaja valitsi juuri hyvän työviihtyvyyden sekä kollegoilta saadun tuen. 

Opettaja 10. vastasi vaihtavansa alaa epätodennäköisesti, mutta työpaikkaa hän oli jo 

kertaalleen vaihtanut, minkä seurauksena työviihtyvyys koheni.   
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3.3.2 Normatiivisesti työhönsä sitoutuneet opettajat 

 

Normatiivisesti, eli vastuuntunnosta työssään pysytteleviä olivat opettajat 2, 5, 8 sekä 11. 

Opettaja 2 oli 25-vuotias luokanopettaja, joka toimi vastaushetkellä erityisopettajan tehtävissä. 

Työkokemusta hänellä oli alle 2 vuotta. Normatiivista sitoutumista työhön osoitti opettajan 

vastaus työssä pysymisen keskeisimmistä syistä, johon hän totesi vain haluavansa suorittaa 

määräaikaisen työsuhteensa loppuun. Opettaja 2 ilmaisi vaihtavansa alaa varmasti, ja olikin jo 

hakenut opiskelemaan toista alaa. Merkittävimpinä alalla pysymisen tekjöinä hän piti muutosta 

työnkuvassa, hyvää työviihtyvyyttä sekä kollegoilta saatua tukea. Opettaja 5 oli 32-vuotias 

aineenopettaja ja työkokemusta hänellä oli 6–10 vuotta. Hän oli normatiivisesti työhönsä 

sitoutunut, sillä työssä pysymisen keskeisimmiksi tekijöiksi hän määritti vakioviran sekä sen 

ettei keksi mitä muutakaan opettajankoulutuksella tekisi. Myös merkittävimmiksi tekijöiksi 

työssä pysymiselle hän valitsi opetusviran, hyvän työviihtyvyyden ja muutoksen työnkuvassa. 

Opettaja 5 ilmaisi vaihtavansa alaa todennäköisesti ja peräänkuulutti, että koulutuksessa on 

tultava suuria rakenteellisia muutoksia, jotta hän työhön jäisi. Muita uravaihtoehtoja hän ei ollut 

kuitenkaan järjestelmällisesti tavoitellut. Opettaja 8 oli 51-vuotias erityisopettaja, joka oli 

työskennellyt opetusalalla 11–20 vuotta. Hän osoitti normatiivista työhönsitoutumista opettajan 

5 tavoin kertoen, ettei ole vain keksinyt mitä muutakaan tekisi, kuin opettaisi. Työssä 

pysymisen tekijöistä merkittävimpinä hän piti hyvää työviihtyvyyttä, kollegoiden tukea sekä 

työaikoja. Opettaja 8 ei osannut sanoa vaihtaako alaa tulevaisuudessa ja totesi ikänsä olevan 

mahdollisesti este uudelle urapolulle. Hän ilmaisi hakeneensa muita töitä useammankin kerran, 

muttei tullut valituksi. Opettaja 11 oli 59-vuotias erityisluokanopettaja, jolla työvuosia 

opettajana oli kertynyt jo yli 30.  Myös hän osoitti selvää normatiivista sitoutumista työhönsä 

perustelemalla työssä pysymistä perhetilanteella, vakituisella viralla sekä omalla iällään. 

Merkittävimmiksi työssä pitäviksi tekijöiksi hän valitsi työpaikan vaihdoksen, työajat sekä 

opetusviran. Opettaja 11 näki epätodennäköisenä vaihtavansa enää alaa, ennen muutaman 

vuoden päässä häämöttäviä eläkepäiviä. 
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Taulukko 3. Normatiivisesti työhönsä sitoutuneet opettajat suhteessa alalla pysymisen tekijöihin sekä 
tulevaisuuden alanvaihtoon.  

   Opettaja 2  Opettaja 5  Opettaja 8  Opettaja 11  
Sukupuoli  Nainen  Nainen  Nainen  Nainen  

   
Ikä  25  32  51  59  

   
Työkokemus 
(vuotta)  

0–2  6–10  11–20  Yli 30  
   
   

Keskeisimmät 
opetustyössä 
pitävät tekijät  
(avoin)  
   

Määräaikaisen 
työn 
suorittaminen 
loppuun  

Opetusvirka  
Ei tietoa 
vaihtoehdoista  

Ei tietoa 
vaihtoehdoista  

Opetusvirka  
Perhetilanne  
Ikä  
   

Merkittävimmät 
työssä pysymisen 
tekijät  
(ranking 1–3)  

Muutos 
työnkuvassa 
omalla alalla (1), 
Hyvä 
työviihtyvyys 
(2), Tuki 
kollegoilta (3)  

Opetusvirka (1), 
Hyvä 
työviihtyvyys 
(2), Muutos 
työnkuvassa 
omalla alalla (3)  

Hyvä 
työviihtyvyys 
(1), Tuki 
kollegoilta (2), 
Työajat (3)  

Työpaikan vaihdos 
(1), Työajat (2), 
Opetusvirka (3)  
   
   
   
   

Tulevaisuuden 
alanvaihto  

Varmasti  Todennäköisesti  En osaa sanoa  Epätodennäköisesti  
   
  

 

3.3.3 Jatkuvasti työhönsä sitoutuneet opettajat 

Jatkuvaa työhönsitoutumista, eli taloudellisista syistä työssä pysymistä osoittivat opettajat 3, 6, 

9 ja 12. Opettaja 3 oli 32-vuotias luokanopettajana toimiva, mutta pääaineenaan kieliä 

opiskellut opettaja. Hän nosti keskeisimpinä syinä opetustyössä jatkamiselleen säännölliset 

tulot, opetusviran sekä pitkät lomat. Merkittävimmiksi työssä pitäviksi tekijöiksi hän valitsi, 

viran, työpaikan vaihdoksen sekä työnkuvan muutoksen. Alaa hän kuitenkin uskoo vaihtavansa 

varmasti tulevaisuudessa, vaikka mitään konkreettisia toimia hän ei alanvaihdon eteen 

ollutkaan tehnyt. Opettaja 6 oli 27-vuotias aineenopettaja, joka oli toiminut opettajana 3–

5 vuotta. Keskeisimpinä syinä, jotka ovat hänet toistaiseksi pitäneet opetustyössä, hän ilmaisi 

elämäntilanteen sekä taloudellisen toimeentulon. Hän myös totesi, ettei työ vastannut hänen 

odotuksiaan ja että jos se olisi taloudellisesti mahdollista jäisi hän pois työstään ja opiskelisi 

itselleen uuden alan. Merkittävimmiksi työssä pysymisen syiksi hän valitsi hyvän 

työviihtyvyyden, kollegoiden tuen sekä opetusviran. Alaa hän uskoo vaihtavansa 
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todennäköisesti tulevaisuudessa, mutta mitään toimenpiteitä sen eteen hän ei ollut vielä 

vastaushetkellä tehnyt.   

Taulukko 4.Jatkuvasti työhönsä sitoutuneet opettajat suhteessa alalla pysymisen tekijöihin sekä 
tulevaisuuden alanvaihtoon. 

   Opettaja 3  Opettaja 6  Opettaja 9  Opettaja 12  
Sukupuoli  Nainen  Nainen  Mies  Nainen  

   
Ikä  32  27  52  58  

   
Työkokemus 
(vuotta)  

6–10  3–5  21–30  21–30  
   
   

 Keskeisimmät 
opetustyössä 
pitävät tekijät  
(avoin)  
   

Säännölliset 
tulot  
Opetusvirka  
Lomat  

Elämäntilanne  
Säännölliset tulot  

Taloudellinen 
toimeentulo  

Säännölliset tulot  
Lomat  
Ikä  
   

 Merkittävimmät 
työssä pysymisen 
tekijät  
(ranking 1–3)  

 Opetusvirka 
(1), Työpaikan 
vaihdos (2), 
Muutos 
työnkuvassa 
omalla alalla 
(3)  

 Hyvä 
työviihtyvyys (1), 
Tuki kollegoilta 
(2), Opetusvirka 
(3)  

 Hyvä 
työviihtyvyys 
(1), 
Opetusvirka 
(2), Muutos 
työnkuvassa 
omalla alalla 
(3)  
   

 Opetusvirka (1), 
Työajat (2),  
Tuki  
kollegoilta (3)  
   
   
   

Tulevaisuuden 
alanvaihto  

Varmasti  Todennäköisesti  En osaa sanoa  Epätodennäköisesti  
   
  

 

Opettaja 9 oli ainut profiloinnissa mukana ollut miesopettaja. Hän oli 52-vuotias aineenopettaja, 

jolla opetustyötä oli takana 21–30 vuotta. Opetustyössä hän on pysynyt lähinnä taloudellisen 

toimeentulon takaamiseksi. Alanvaihtoa hän kertoi harkinneensa jo pidempään “huonon 

palkan” vuoksi, muttei osannut sanoa, tuleeko todella vaihtamaan alaa tulevaisuudessa. 

Merkittävimmiksi työssä pysymisen tekijöiksi hän valitsi hyvän työviihtyvyyden, viran sekä 

muutoksen työnkuvassa. Mitään konkreettisia toimia opettaja ei ollut tehnyt alanvaihdon 

edistämiseksi. Opettaja 12 oli 58-vuotias aineenopettaja, jolle työkokemusta oli kertynyt 21–30 

vuotta. Työssä pysymiselle keskeisimpiä syitä kysyttäessä, vastaukseksi hän antoi “Palkka ja 

lomat”. Työhön sitoutuminen tällä opettajalla oli siis selkeästi taloudellisten motiivien varassa. 

Alaa hän kuitenkin uskoo vaihtavansa epätodennäköisesti, vaikka oli muutamia työpaikkoja 
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hakenutkin. Opettajan 11 tavoin, myös opettaja 12 perusteli työssä pysymistään iällään ja 

lähestyvillä eläkepäivillä. Hän harmitteli, että muita töitä olisi pitänyt hakea nuorempana.  



37 
 

 

4 Johtopäätökset ja pohdintaa  

4.1 Opettajat opetustyössä pitävät tekijät ja niiden koettu 
merkityksellisyys  

Työssä pysymiseen on yhteydessä neljä keskeistä tekijää; Työyhteisö, opettajan työn 

muuttuminen, työn haasteellisuus ja opettajan status. Näistä merkittävimpinä on pidetty 

työyhteisöä henkilösuhteineen sekä työn haasteellisuutta. Vähiten merkityksellisinä pidettiin 

opettajan työn muuttumista ja opettajan statusta. (Jokinen ym. 2013.) Tässä tutkimuksessa 

saatiin aikaisemmista tuloksista poikkeavaa tietoa, sillä eniten mainintoja oli opettajan 

statuksesta sekä työn muuttumisesta. Opettajat kokivat lomien, vakioviran sekä kompetenssin 

kokemuksen opetustyössä pitävinä tekijöinä. Toisaalta vastaajien järjestäessä työssä 

pysymiseen yhteydessä olevia tekijöitä järjestykseen merkityksellisyytensä mukaan, eniten 

merkittäviksi osoittautui hyvä työviihtyvyys, työajat sekä muutos työn kuvassa omalla alalla. 

Myös avoimia vastauksia analysoitaessa havaittiin, että opettajat korostivat paljon työyhteisön 

ja työilmapiirin merkitystä opetustyössä pysymisessä. Vähiten merkitystä työssä pysymiselle 

vastaajien mielestä oli työpaikan vaihdoksella, opetusviralla ja esimieheltä saadulla tuella. 

Myös näiden tekijöiden osalta sisällönanalyysissa havaittiin, ristiriitaisuuksia. Työpaikan 

vaihdos mainittiin lukuisissa vastauksissa ja sen nähtiin kohentaneen työviihtyvyyttä ja 

vähentäneen työn kuormittavuutta. Myös opetusvirka mainittiin vastauksissa lukuisia kertoja 

työssä pitävänä tekijänä ja siihen liitettiin usein kokemus taloudellisesta vakaudesta tai 

turvallisuudesta. Noviisiopettajat kokivat opetusviran vähemmän merkityksellisenä kuin 

kokeneemmat opettajat, mihin osasyynä voi olla haasteet opetusvirkojen saamisessa heti 

valmistumisen jälkeen. 

 

Varsinainen opettaminen tuntui vielä mukavalta. Pidin useista kollegoista   

 ja tunsin, että esimiehet ymmärsivät tilanteeni ja olivat valmiina muokkaamaan 

työnkuvaa tarpeideni mukaan. 
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Esimieheltä saatua tukea ei myöskään pidetty ranking-asteikollisessa kysymyksessä 

merkityksellisenä työssä pysymisen kannalta. Tästä huolimatta monissa avoimissa vastauksissa 

korostettiin hyvän esimiehen merkitystä työviihtyvyyden parantamisessa ja ylläpitämisessä. 

Vaikka valtaosassa vastaajien tapauksista ranking-kysymysten ja avoimien kysymysten 

vastaukset olivat linjassa, mahtui joukkoon myös vastaajia, jotka järjestivät tietyn tekijän 

vähiten merkittäväksi, mutta ilmaisivat sen vaikuttaneen työssä pysymiseen avoimissa 

vastauksissa. Tätä voidaan selittää, sillä että ranking-kysymyksiin vastattaessa on mahdollista, 

ettei vastaaja tunne tarpeeksi voimakkaasti tiettyä muuttujaa kohtaan asettaakseen sen 

merkityksellisyydessään järjestykseen suhteessa muihin tekijöihin (Cohen ym. 2017). Yllä 

olevan avoimen vastauksen kirjoittanut opettaja, ilmaisi esimieheltä saadun tuen vähiten 

merkittäväksi ranking-kysymykseen vastatessaan.  

 

4.2 Opettajien ikä ja työkokemus työssä pysymisen selittäjinä 

 

Opettajan iän, työkokemuksen ja sukupuolen sekä alanvaihtoaikeiden välillä on todettu yhteys 

aiemmissa alan tutkimuksissa. Ingersoll & Smith (2003) kuten myös Goldring ym. (2014), 

havaitsivat, että alanvaihtoaste on korkeimmillaan opettajan viiden ensimmäisen työvuoden 

aikana. Tässä tutkimuksessa havaittiin samankaltaisia tuloksia tulevaisuuden 

alanvaihtoaikeiden suhteen. Uransa alkutaipaleella olevat opettajat ilmaisivat suurempaa 

halukkuutta vaihtaa alaa kuin kokeneemmat kollegansa. Toisaalta iällä ei ollut yhtä voimakasta 

merkitystä tulevaisuuden alanvaihtohalukkuuteen, mikä entisestään vahvistaa havaintoa 

ensimmäisten työvuosien merkityksestä työssä pysymiselle. Opettajat voivat olla 

valmistuessaan hyvinkin eri ikäisiä, mutta opetusalan työkokemukseltaan yhtäläisiä. Nämä 

havainnot herättävät kysymyksiä aloittelevien opettajien integroitumisesta ja perehdyttämisestä 

opetustyöhön. Havaintoja tukee myös tämän tutkimuksen yhteydessä saadut avoimet 

vastaukset, joista ilmeni opettajien huoli uusien opettajien perehdytyksestä ja siitä ettei työn 

koeta vastaavan odotuksia.   
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Olennaista työn jaksamiseen olisi parempi perehdytys, opettajan   

auktoriteetin vahvistaminen, erityisoppilaiden parempi tuki,   

ryhmäkokojen rajaus, työrauha ongelmat kuriin, kännykät pois!!!! 

  

 

Harkitsin alanvaihtoa jo opiskeluaikoina, koska ala ei vastannut   

odotuksiani ja jo silloin näin monilla kokeneilla opettajilla kyynisyyttä   

alaa kohtaan. 

 

Räsänen ym. (2020) olivat eri kannalla työkokemuksen yhteydestä alanvaihtoon ja havaitsivat 

alanvaihtohalukkuuden olevan kiihkeimmillään uran keskivaiheilla. Myös tälle saatiin 

vahvistusta tämän tutkimuksen tuloksista, sillä pelkästään vastaajien ikäjakaumaa ja 

keskimääräistä työkokemusta tarkasteltaessa huomattiin, että kyselyyn, joka oli tarkoitettu 

pelkästään alanvaihtoa harkinneille opettajille, vastasi enimmäkseen uransa keskivaiheilla 

olevia opettajia. Tämä kielii siitä, että juuri uran keskivaiheilla, kiinnostus alanvaihtoa kohtaan 

on korkeimmillaan.  

 

Iällä ei olla nähty olevan merkittävää vaikutusta työssä pysymiselle, mutta tunnetuista työssä 

pysymisen tekijöistä, hyvän työviihtyvyyden ja työyhteisön on havaittu olevan 

merkityksellisempiä nuorille opettajille työssä pysymisen kannalta (Jokinen ym. 2013). Tämä 

tutkimus on linjassa aikaisempien tutkimusten kanssa. Tutkimuksessa havaittiin, että alle 30-

vuotiaat opettajat kokivat työviihtyvyyden eniten merkittäväksi työssä pysymisen tekijäksi. 

Samaten työhön sitoutumista tarkasteltaessa huomattiin, että nuoremmat opettajat ilmaisivat 

pääosin suurempaa todennäköisyyttä tulevaisuuden alanvaihdolle kuin vanhemmat opettajat. 

Ainoastaan tunneperäisesti työhönsä sitoutuneet opettajat olivat poikkeus, jossa ryhmän nuorin 

opettaja totesi vaihtavansa alaa epätodennäköisesti tulevaisuudessa.  

 

Aiemmissa alan tutkimuksissa on havaittu, että miehet vaihtavat alaa todennäköisemmin kuin 

naiskollegansa. (Passy & Golden 2010). Miehet myös harkitsevat alanvaihtoa naisia enemmän 
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(Räsänen ym. 2020). Tämän tutkimuksen perusteella ei voida tehdä johtopäätöksiä miesten ja 

naisten eroista alanvaihdon suhteen, sillä naiset olivat aineistossa yliedustettuina. Vastaajista 

ainoastaan 7 oli miehiä, mikä on vain reilu 8% koko vastaajajoukosta. Suomessa 

perusopetuksessa toimivien miesopettajien osuus on kuitenkin noin 20% koko 

opettajakunnasta, mikä osoittaa tämän tutkimusaineiston vinouman (OPH 2019, 11). Syynä 

alhaiselle miesvastaajien määrälle voi olla kyselylomakkeen julkaisufoorumina toimineen 

Facebook-ryhmän naisjäsenten valta-asema tai yleisesti todettu miesten alhaisempi 

vastausaktiivisuus lomakekyselytutkimuksiin (Tilastokeskus 2019).  

4.3 Työhön sitoutuminen tulevaisuuden alanvaihdon ennustajana 

Työhön sitoutuminen on yhteydessä ihmisen yksilöllisiin arvoihin ja tunteisiin (Kiianmaa 1996, 

286). Myös tämän tutkimuksen aineiston perusteella voidaan tehdä johtopäätös työhön 

sitoutumisen yksilöllisyydestä. Siihen voi vaikuttaa elämäntilanteen lisäksi omat arvot ja 

ambitiot. Tätä tukee 12 opettajaprofiilin tarkastelu, joista havaitaan varsin heterogeenisiä 

arvotuksia alalla pysymisen tekijöille. Ainoana yhtäläisyytenä profiileja tarkasteltaessa 

havaittiin Opettajan 10 ja Opettajan 8 vastaukset merkittävimmistä työssä pysymisen syistä. 

Kumpikin opettajista järjesti hyvän työviihtyvyyden, kollegoiden tuen sekä työajat eniten 

merkittäviksi alalla pysymisen tekijöiksi. Havainnosta mielenkiintoisen tekee se, että vastaajat 

olivat järjestäneet samat eniten merkittävät työssä pysymisen tekijät täsmälleen samaan 

järjestykseen (1–3). Opettaja 8 kuitenkin osoitti selvää tyytymättömyyttä työolosuhteisiinsa ja 

totesi ettei jatkaisi opetustyössä, jos vain tietäisi, mitä muuta työkseen tekisi. Kysymyksiä 

herättääkin, vastasivatko opettajat ranking-kysymyksiin oman ajankohtaisen tilanteensa 

mukaisesti vai hypoteettisen toivotunlaisen työtilanteen mukaisesti.  

 

Vastaajajoukosta havaittiin monin eri tavoin työhönsä sitoutuneita opettajia. Erilaiset 

sitoutumistyypit eriteltiin opettajien antamien vastausten perusteella, niin alanvaihtoaikeiden 

syntymisestä kuin alalla pysymisen syistä. Vastaajien joukosta tunnistettiin kolme erilaista 

työhön sitoutumisen tyyppiä; affektiivisesti, normatiivisesti ja jatkuvasti sitoutuneet (Meyer 

ym. 2004). Keskeisimpänä johtopäätöksenä voidaan todeta, ettei tietty työhön sitoutumistapa 

ennusta tulevaisuuden alanvaihtoaikeita. Jokaisesta sitoutumistyypistä löytyi kaikkia 

aineistossa esiintyneitä koettuja tulevaisuuden alanvaihdon todennäköisyyksiä. Huomion 

arvoista on, ettei tämä tutkimus selvittänyt varsinaista alanvaihtoastetta, vaan Räsäsen ym. 
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(2020) tapaan pelkkiä alanvaihtoaikeita. Mielenkiintoinen havainto oli myös se, että 

normatiivisesti ja jatkuvasti työhönsä sitoutuneiden opettajien ryhmien nuorimmat opettajat 

osoittivat suurempaa koettua todennäköisyyttä tulevaisuuden alanvaihdolle, kuin vanhemmat 

samoin työhönsä sitoutuneet opettajat. Affektiivisesti työhönsä sitoutuneiden opettajien 

joukosta puolestaan, ryhmän nuorin opettaja (Opettaja 10) ilmaisi tulevaisuutensa alanvaihdon 

epätodennäköiseksi. Tämä opettaja raportoi hyvää työviihtyvyyttä ja korosti työtovereiden tuen 

merkitystä. Tämä kielii siitä, että riittävällä tuella ja opastuksella sekä hyvien työolosuhteiden 

varmistamisella, nuorten opettajien alanvaihtoaikeita voidaan saada hillittyä. Tässäkin 

yhteydessä on muistettava, että kyseinen opettaja ilmaisi harkinneensa alanvaihtoa uransa 

aikana, mutta vastaushetkellä hän ei enää nähnyt alanvaihtoa todennäköisenä toimena 

tulevaisuudessaan.  

 

4.4 Tutkimuksen luotettavuus 

Tutkimuksen ja sen tuloksien luotettavuus edellyttää hyvän tieteellisen käytännön 

noudattamista. Näitä noudatettiin tässä tutkimuksessa eritoten rehellisyyden, avoimuuden sekä 

huolellisuuden osalta. Tutkimuksen tukena hyödynnettiin aiempaa alan tutkimusta ja niiden 

tuloksia tarkasteltiin suhteessa tämän tutkimuksen tuloksiin, niihin asianmukaisesti viitaten. 

Tiedonhankinnassa tutkimusmenetelmissä huomioitiin myös tutkimuksen eettinen ja 

vastuullinen puoli. Kyselyyn vastaaminen oli vapaaehtoista ja kaikkien vastaajien tietoja 

käsiteltiin anonyymisti ja luottamuksellisesti.   

  

Yleisesti tunnetut tutkimuksen luotettavuutta mittaavat käsitteet ovat reliabiliteetti ja 

validiteetti. Reliabiliteetti viittaa tutkimuksen toistettavuuteen, eli siihen onko tutkimus 

toistettavissa sellaisenaan uusissa tutkimuksissa (Eskola & Suoranta 1998, 154). Validiteetti 

puolestaan mittaa tutkimuksen paikkaansa pitävyyttä, eli sitä miten hyvin se mittaa juuri 

haluttua asiaa tai ilmiötä (Saarinen-Kauppinen & Puusniekka 2009, 25). Reliabiliteetin ja 

validiteetin käsitteet ovat määrällisessä tutkimuksessa yksiselitteisemmät, kun taas laadullisen 

tutkimuksen yhteydessä luotettavuudelle on kehitetty monia uudenlaisia termejä arvioinnin 

avuksi. Laadullista tutkimusta ei voidakaan arvioida luotettavuutensa suhteen täysin samalla 

tavalla kuin määrällistä tutkimusta, sen hyvin monimuotoisen luonteen vuoksi. (Eskola & 
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Suoranta 1998, 208–222.) Validiteetti on usein suuremmassa roolissa laadullisen tutkimuksen 

luotettavuutta arvioitaessa. Laadullisen tutkimuksen validiteetista kertoo se, kuinka hyvin 

tutkija on kyennyt tuottamaan tulkintoja aineistosta. Reliabiliteetista puolestaan kertoo, kuinka 

hyvin tutkija on onnistunut analysoimaan vastauksia eli miten vastauksia on luokiteltu ja 

selostettu auki. Jo kyselylomakkeen kysymyksenasettelu vaikuttaa reliabiliteettiin. Näin ollen 

kysymyksiä laadittaessa ja vastauksia tulkittaessa on pohdittava, kysymyksen latautuneisuutta, 

vastaajien rehellisyyttä, vastaavatko he todellisten tuntemuksiensa ja kokemustensa mukaisesti, 

vai pyritäänkö tuottamaan vain sosiaalisesti hyväksyttäviä vastauksia. (Saarinen-Kauppinen & 

Puusniekka 2009.)  

  

Tämän tutkimuksen toteuttamiseen käytetty kyselylomake on löydettävissä liiteosiosta, mikä 

edesauttaa tutkimuksen toistettavuutta. Vaikka alanvaihtoaikeet vaikuttavatkin olevan melko 

kestävä ajatus opettajien keskuudessa, olisi mielenkiintoista selvittää miten opettajat vastaisivat 

samoihin kysymyksiin muutaman vuoden päästä. Tutkimus oli enimmäkseen linjassa aiempien 

tutkimustulosten kanssa, mikä omalta osaltaan osoittaa tutkimuksen hyvää reliabiliteettia sekä 

yleistettävyyttä. Yleistettävyyteen vaikuttaa alentavasti tutkimusjoukon vinous 

sukupuolijakauman suhteen. Tutkimusta voidaan pitää validina, sillä asetettuihin 

tutkimuskysymyksiin saatiin vastattua ja tuloksia saatiin liitettyä tutkimuskentän aikaisempiin 

havaintoihin. Vastauksista löytyi kuitenkin ristiriitaisuuksia verrattaessa saman vastaajan 

antamia merkityksiä avoimissa ja ranking-kysymyksissä. Mahdollista on, että osa vastaajista 

on lukenut lomakkeen ohjeistuksen huolimattomasti ja järjestänyt tekijät 

merkittävyysjärjestykseen käänteisesti.   

  

Tässä tutkimuksessa pyrittiin objektiivisuuteen, eli aineiston puolueettomaan tarkasteluun, 

mutta tutkija ei kuitenkaan voi koskaan täysin sivuuttaa omia näkökulmiaan tutkittavasta 

aiheesta (SaaranenKauppinen & Puusniekka 2006). Seurauksena, tutkimuksen havaintoja on 

voinut joissain määrin ohjata myös tutkijan omat näkökulmat, vaikka tutkimuksen 

puolueettomuuteen pyrittiinkin. Täydellinen objektiivisuus onkin mahdotonta toteuttaa, mikä 

osaltaan heikentää tutkimuksen luotettavuutta 
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